
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Rampone Michele

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

43 18/03/2025 17 6

Oggetto: 

D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. art. 279 c.2.bis - Autorizzazione alle emissioni in atmosfera, ditta 
Lavanderia Clean World snc - Benevento. Sanzione amministrativa.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO
a) che la Ditta Lavanderia Clean World snc di  ***OMISSIS*** ***OM ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS***

***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***, sede operativa in  via Almerico Meomartini n 84 Benevento
(BN),   ha aderito all’autorizzazione Generale per le emissioni in atmosfera   ai sensi dell'Art. 272, comma 3 del D.
Lgs. n. 152/06   giusta   nota di Presa d’Atto prot. n. 292482 del 24.04.2013;

b) che la ditta ha l’obbligo di attenersi a quanto riportato nelle prescrizioni generali approvate con D.D. n. 166/2012,
tra l’altro a trasmettere, entro il 30 gennaio di ogni anno, il piano gestione solventi relativo all’anno precedente;

c) che questa UOD con nota n. 253223 del 17.05.2023 richiedeva alla Ditta a trasmettere i piani di gestione solventi
relativi dell’anno 2022 onde non incorrere a quanto previsto dagli artt. 278 e 279 del D.lgs. 152/06;

d) che questa UOD con nota n. 261110 del 27.05.2024 ha sollecitato la Ditta a trasmettere i piani di gestione solventi
relativi agli anni 2022 e 2023;

e) che successivamente questa UOD con nota n. 556763 del 22.11.2024 ha chiesto al Corpo di Polizia Municipale di
Benevento di verificare se la Ditta è in attività;

f) che il Corpo di Polizia Municipale di Benevento, con nota prot. n. 25062 del 27.02.2025 acquisita agli atti con prot
n 104408 del 28.02.2025, in riscontro alla richiesta ha comunicato che la ditta Lavanderia Clean World snc sita
alla via Meomartini n 84 è in attività;

g) che allo stato la ditta, oltre ai piani di gestione dei solventi relativi agli anni 2022 e 2023, non ha trasmesso quello
relativo all’anno 2024;

CONSIDERATO
a) che l'art. 279 comma 2 bis del D.lgs 152/06 e s.m.i. prevede che “Chi, nell'esercizio di uno stabilimento, viola le

prescrizioni stabilite dall'autorizzazione, dagli allegati I, II, III o V alla Parte Quinta, dai piani e dai programmi o
dalla normativa di cui all'articolo 271 o le prescrizioni altrimenti imposte dall'Autorità' competente è soggetto ad
una sanzione amministrativa pecuniaria da 1.000 euro a 10.000 euro, alla cui irrogazione provvede l'Autorità'
competente. Se le prescrizioni violate sono contenute nell'autorizzazione integrata ambientale si applicano le
sanzioni previste dalla normativa che disciplina tale autorizzazione”;

TENUTO CONTO 
a) della dichiarazione sull’assenza di condizioni di conflitto di interessi resa, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90

e dell’art. 6, comma 2, del D.P.R. 62/2013, unitamente al Responsabile del procedimento;

RITENUTO
a) di dover procedere ad emettere sanzione amministrativa nei confronti di  ***OMISSIS*** ***OM ***OMISSIS***

***OMISSIS*** ** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS**, nella qualità di titolare della Ditta
Lavanderia Clean World snc con sede impianto in via Almerico Meomartini n 84 Benevento (BN);

b) che  è  possibile  applicare  il  minimo  edittale  pari  a  €  1.000,00  (euro  mille/00)  in  quanto  trattasi  di  prima
contestazione;

VISTI

a) il D.lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii.;
b) il R.D. 14 aprile 1910 n. 639
c) la Legge 24 novembre 1981 n.689 e s.m.i.;
d) il provvedimento n.1/2018 -prot.3650 del 6.7.2018;

Alla  stregua  dell’istruttoria  e  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  della  stessa  compiuta  dal  responsabile  del
procedimento, di cui all’assegnazione prot. n. 134469 del 17.03.2025, fatti salvi comunque tutti i visti, autorizzazioni e
concessioni di competenza di altri Enti, propedeutiche ed essenziali all’esercizio dell’attività.

DECRETA

1) di  ordinare  e  ingiungere,  per  i  motivi  sopra  esposti,  alla  Sig.ra  ***OMISSIS***  ***OM ***OMISSIS***
***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***, nella qualità di titolare della Ditta
Lavanderia Clean World snc con sede operativa alla via Almerico Meomartini n 84 Benevento (BN), di pagare la
somma di euro 1.000,00 (mille/00 euro), oltre le spese di bollo e notifica, quantificate in € 12,41 (dodici/41), da
effettuarsi entro e non oltre 30 (trenta) giorni dalla notifica del presente atto per non aver rispettato le prescrizioni
dell’adesione all’autorizzazione generale alle per le emissioni in atmosfera, comportamento sanzionato dall'art.
279 comma 2bis del D. Lgs 152/06 e ss.mm.ii.;

2) di  inviare copia del presente decreto, per via telematica alla Segreteria di  Giunta, nonché alla sez.  “Regione
Campania Casa di vetro” per la pubblicazione;



COMUNICA E AVVERTE

1) decorso inutilmente  il  termine fissato  per  il  pagamento,  questa  Amministrazione procederà al  recupero delle
somme non versate anche mediante procedure di espropriazione forzata ex art. 49 DPR 602/73, avviando le
procedure cautelari ed esecutive quali:
1.1 Fermo amministrativo di beni mobili registrati – veicoli, natanti, ecc.  ex art. 86 DPR 602/73;
1.2 Iscrizione di ipoteca sugli immobili ex art. 77 DPR 602/73;
1.3 Pignoramento di fitti e pigioni ex art. 72 DPR 602/73;
1.4 Pignoramenti di crediti presso terzi ex art. 72 bis DPR 602/73 Pignoramento mobiliare ex art. 73 comma 1 e 1

bis DPR 602/73;
1.6 Pignoramento di crediti verso la Pubblica amministrazione ex art. 75 DPR 602/73;
1.6 Pignoramento immobiliare nelle modalità e secondo i limiti dell’art. 76 DPR 602/73;

2) Anche nelle modalità previste dal già citato R.D. 14/04/1910 n. 639 e le su citate disposizioni del Titolo II del
D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, ove compatibili, così come previsto dal D.L. 70/2011 e successive modifiche e
integrazioni e dall'art. 1 c. 544 della L. 228/2012, con ulteriore aggravio di interessi e spese a suo carico;

3) Il  pagamento  dovrà  avvenire  mediante  versamento  PagoPa  Regione  Campania  collegandosi  al  link:
https://mypay.regione.campania.it beneficiario  Regione  Campania;  altre  tipologie  di  pagamento  cod.  0553
(Sanzioni amministrative emissioni in atmosfera art.279 del D. lgs 152/06 e ss.mm. ii);

4) l’interessato dovrà fornire copia dell’avvenuto versamento entro 15 (quindici) giorni dal pagamento alla U.O.D. 50
17 06 Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti – Benevento - Piazza Gramazio n.1, 82100 Benevento, che ha emesso il
presente provvedimento – pec. uod.501706@pec.regione.campania.it;

5) ai sensi degli artt. 22 e 22  bis della L. 689/1981 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento di ingiunzione
l’interessato, può proporre opposizione entro 30 (trenta) giorni dalla data di notifica del medesimo atto, mediante
ricorso da presentare,  a pena di  inammissibilità,  presso la  Cancelleria  del  Tribunale del  luogo dove è stata
commessa la violazione, allegando copia del processo verbale di contestazione;

6) sussistendo i presupposti previsti dall’art. 26 della L. 689/1981 e s.m.i., l’ingiunto, entro e non oltre il termine di 30
(trenta) giorni dalla data di notifica del presente provvedimento, può richiedere la rateizzazione del pagamento a
questa Amministrazione, che si riserverà di decidere in merito;

La notifica al destinatario del presente atto viene effettuata a mezzo del Servizio Postale con plico raccomandato con
avviso di ricevimento. La data di  notifica è quella del timbro postale. Il  presente atto sarà consegnato alle poste
italiane S.p.A. per gli adempimenti previsti, per cui lo stesso sarà notificato a norma di legge.

Ing. Michele RAMPONE

   

mailto:Uod.501706@pec.regione.campania.it
https://mypay.regione.campania.it/

